§28 de stagn. et lac. et fluv. Col; Mo 7,8,9; Erl 2; de stagn. et lac. Inde Par 3,
Zür 1, Laur; Vat 1; de stagn. et fluv. Inde Vat 2, Bda, Hon; de stagn.,
de palud., de lac. Par 4 / inde est etiam quod Vi 1,2

§29 subtoll.: extollatur Mo 2, Lo 1, Laur / cont. ut Mo 5,7,8, Erf 1 / elevet
Vat 2, Col, Mo 3,5; Vi 1,2, Mo 7,8

§30 anni *om.* Erf 1, Mo 9, Par 5 / immune: in commune Mo 7,8, Lo 4

§31 haec: hinc Mo 2,9 / et ex nimio Vat 2, Col, Vi 3 / cal. et incensa Mo
1,6, Tur, Zür 2; Par 3, Zür 1, Oxf 2; Erf 1; Par 4, Bas; ac incens. Vi 1 /
physicam rerum ignor. Vi 1,2, Mo 7,8; Par 1,3, Zür 1, Laur, Mo 9; Erf 1,
Erl 2

§32 saeculi: mundi Par 3, Hon / (script.) quae dicit *om.* Mo, 7,8, Lo 4 /
conspectu eius: consp. domini Vi 1,2, Mo 7,8 / exard.: ardescet Tur,
Laur; ardebit Par 4, Bas, Mo 9 / et alia: et alias Par 3,7, Lo 1, Hon / *inter*
ex et ardesc. deficit Monacensis alterius *pars prima eaque genuina, redibit*
in §99; ea pars quae sequitur deterior propiorque Monacensis 7,8 Pariso
sinoque 3 eiusque genti / aqua – suspensa – spissabitur – cadet Vat 2,
Col, Mo 3,5, Bda / expensae Par 3,7; Mo 7,8¹, Lo 4; extensae Mo 2,8¹ / et
incens.: quae incens. Vat 2, Col, Bda

§33 factae: effectae Vat 2, Bda / cadunt Vi 1, Lo 4, Mo 7; Mo 2,9 / et quon.:
est quando Par 3, Hon / existant Par 3, Hon / doceamus: dicamus Mo
2,9, Laur

§34 praedix.: supra dixim. Par 1,3, Zür 1, Mo 9, Laur

§35 in opp. sui parte soli Par 3, Hon / solis Vat 2, Erf 1 / div. colores in eo
Vat 2, Mo 2,6,9 / non appar. Erf 1, Tur

§36 aquae *om.* Par 3, Hon / grando rotunde Vat 1, Par 3; rotundus Mo 7,8,
Lo 4; Tur, Bas; Par 1,7, Mo 2,5,9

§37 Nives vero fiunt, si: nives vero (ergo Mo 2, Mo 7,8, Lo 4) sunt (*om.* Mo

- 7,8, Lo 4, Mo 2) supradictae guttae, anteq. Mo 2,7,8, Lo 4; Par 3, Zür 1, Laur, Mo 9 / antiqu. gr. sint spissatur et congel., *sive* atque congel. Vat 2, Col, Mo 3,5; Vi 1,2, Mo 2,7,8; Mo 1, Tur; anteq. spiss. et congel. *omissis intercedentibus* Vi 3, Lo 1
- §38 transmutari dicimus Vat 1, Par 7, Erf 1; transm. constat Par 1,3, Zür 1, Hon
- §39 numquam ergo in aest. nives Par 3, Zür 1, Hon; Vat 1 (*pro numqu. exhib.* nonquam Vat 2, Col) / saepe *om.* Par. 1,3,7, Zür 1, Hon / in ea sint (*sive sunt*) saepe Mo 2,7,8, Vi 1,2
- §40 vero *om.* Par 3, Mo 9, Hon, Bda / ascend.: tendente Mo 9, Hon
- §41 cum enim Par 4, Bas / *De cum ergo fit – occursum vide hunc conspectum lectionum:*
- c.e. sicut praediximus sparsim ex f.h. spissati gen. imp. Par 3,7, Hon
 - c.e. sicut praediximus sparsim ex f.h. spissato gen. imp. Zür 1
 - c.e. fit praedictarum particularum occursum Vat 2, Col, Mo 3
 - c.e. fit praedictus partium ex f.h. spissatarum concursus Mo 2,7
 - c.e. fit praedictus partium ex f.h. spissatarum occursum Vi 1,2, Mo 8; Par 1, Mo 5
 - c.e. fit praedictus part. ex f.h. spissatarum praedictus occ. Vi 3
 - c.e. fit praedictus partium ex f.h. spissati praedictus occ. Mo 1, Tur (*qui conc.*)
 - c.e. sit praedictus partium ex f.h. spissato praedictus occ. Erl 2, Lo 1
- Quo e conspectu facile colligas* Par 3,7, Zür 1 *arte cohaerere, itemque* Vat 2, Col, Mo 3 *necnon* Vi 1,2, Mo 2,7,8 (*quorum proavus dupl. praebeuerat lectionem*), Mo 1 *et* Tur *familiares esse dupli lectione hoc loco neglecta*, Vi 3 *conflatum esse e gente* Mo 1, Tur *et familia* Vi 1,2, Mo 7,8 / ad obstac. perven. – obstac. §42 *om.* Erf 1, Erl 2, Par 3, Zür 1, Mo 9, Lo 1 / pervene-rit: perveniat Par 3, Zür 1, Laur; Mo 5 / pervenit, obstantia find. : perve-nerit Laur, Vat 1, Par 5, Zür 2; Par 4, Bas
- §42 proprium Par 3, Zür 1, Laur, Mo 9; Par 4, *non* Bas
- §43 sin autem – urens *om.* Vat 2, Col, Mo 9, Bda
- §44 perveniens cum imp. Erf 1, Par 1,3, Mo 6,9 / concurr. Mo 2, Vi 1¹,7,8; Erf 1, Vat 2
- §45 si ergo Mo 1,6, Vi 3, Lo 1 / cum aliquem: aliquid Mo 9, Erf 1, Erl 2, Bda / cum ab alto aliquando Mo 2,7,8; Lo 1,2,3,4; Mo 5,6; Par 1,7, Erl 2; oblique Col, Vat 1; Par 3, Zür 1, *qui vero obliquo scr.*, Mo 9, Laur; obl. *vel* aliqu. *om.* Par 4, Bas / repperit *seu* reperit *codd.*, repetit Mo 3, Laur / quoddam fulmen Vat 2, Tur, Vi 3, Lo 1, Par 4
- §47 isti: illi Vi 3, Lo 1 / superiora Vi 3, Lo 1, Erl 2, Bda / cum in eo aliq. Vi 3, Lo 1 / spiss. in lap. subst. Vi 1,2, Mo 7,8; Erl 2 / nubium Vat 2, Bda
- §48 dicet Vat 2, Col, Mo 3, Bda / ut praed. *om.* Vi 3, Lo 1 / habeant esse Par 3, Zür 1, Mo 9, Laur; Erf 1, Erl 2 / non fiunt tamen: fiunt *om.* Mo 2,7,8

- §49 tempest. *om.* Vat 2, Col, Mo 3, Bda / naturae: nautae Par 3, Hon / inque – dorm. *om.* Vat 2, Col, Mo 3, Bda / inque: quae in Par 3, Zür 1, Hon (*inversa fuerunt in et que in archetypo, id quod postea per paradiorthosin in mendam abiit etiam graviorem*; et in rem triviali modo reddentes Vi 1,2, Mo 7,8, *cf.* Mo 5 *qui et dorm.* in scr.
- §50 incipit Par 3,7, Zür 1,2, Hon, Bda; Erf 1, Vat 1
- §51 aeris *om.* Mo 2,7,8 / huc et illuc ex labil. eiusdem Vi 1,2,3, Mo 2,7,8; huc et illuc ex labil. eiusdem huc et illuc Mo 1,6, Tur *per repet.*
- §52 neque est humor: est *om.* Mo 1,6, Vi 3
- §54 non ergo Par 3, Zür 1, Laur, Mo 9 *et 3*; ergo *om.* Par 4, Bas / aeris *om.* Vi 3, Mo 6 / ex ea: ex qua Vat 2, Col
- §55 illa *om.* Vat 2, Col; Mo 2, Zür 1, Erf 1 / occid.: ceciderit Vat 2, Par 3, Laur, Hon, Bda (decid. Col)
- §56 stellam illam Par 3,7, Mo 9, Zür 1, Mo 2; Par 4, Bas (stell. *om.* Laur) / huic . . . nesciri respondemus Par 3, Zür 1, Mo 9, Laur *omittens* stellam / aer ig: *post hanc litteram deficit* Mo 2 *rediens in §99 / interpos.*: positus Vat 2, Col, Mo 5; Vi 1,2, Mo 7,8; Bas
- §57 illa *om.* Par 3, Zür 1, Hon / stella *om.* Vi 1,2, Mo 7,8; Mo 5 / reputatur: putatur Par 3, Zür 1, Mo 9, Laur; Vat 2, Col, Mo 3,5, Hon, Bda; Vi 3; deput. Mo 7,8
- §58 nec de infixis est: est *om.* Par 3,7, Laur; Vat 1, Vat 2, Erl 2, Mo 3,5; Zür 2
- §59 stella esset, esset in Mo 1,7,8,9, Vi 1,2; Zür 1 / accensus *post hoc verbum deficit* Vat 2 *praelucens*
- §60 et eis, quae: et eo, quod Par 3, Mo 9, (et de eo quod) Hon; Vi 3, Mo 5; et de eis, quae Vi 1,2, Mo 7,8; Bas; Par 1; et de his quae Erl 2, Par 5 / posse *om.* Erf 1, Vi 3, Mo 6 / esse frig. Par 1,3, Zür 1, Mo 9, Laur; Vi 3, Erf 1, Mo 3
- §61 eiusdem fontis Col; Erl 2, Par 1,5, Mo 6; Mo 7,8, Bas; fontem Vi 1, Erf 1; fons Par 7
- §62 quod ideo a plur. Mo 9, Laur; Par 4, Bas; Mo 7; Erf 1 / per nimium ferv. Par 3, Zür 1, Mo 9, Laur; Vat 1
- §63 agit: facit Par 3, Mo 9, Laur; Vi 1,2, Mo 7,8; Vi 3
- §64 praedicta latera Par 3, Laur, Mo 9, Hon; Vi 3; Mo 7,8; Vat 1; Par 5 / repercuss.: percuss. Mo 9, Zür 1, Vi 3; reprehensione Par 4, Bas / in alio cap.: alio *om.* Par 3, Zür 1, Mo 9, Laur; Erf 1
- §65 subditos maris Mo 1,6, Tur, Zür 2
- §67 oculis *om.* Par 3, Ziir 1; Mo 7,8; Hon / diximus Par 3, Hon
- §68 vicinae *om.* Vat 1, Vi 1
- §69 debent Mo 7,8 / propter torridam zonam Mo 9, Zür 1, Hon; Vat 1, Vi 3
- §70 Zeph. ventus Col; Mo 1,6, Tur / sua divisione et motu: sua divisione commotae *ordine verborum varie variato* Vi 1,2; Mo 3,5; Vat 1, Par 1, Erl 2
- §71 oriental. *om.* Mo 9, Zür 1, Laur / ad Sept. verg.: ad Austrum verg. Par 7, Mo 9, Laur; Par 4, Bas; Mo 7,8; Mo 1, Tur; Erf 1, *lacunam reliquerat*

- Mo 6; *varia lectio iam in antiquissimo exemplari, fortasse iam in archetypo / oritur: nascitur* Mo 9, Zür 1, Hon; Vat 1, Vi 3 / *inde om.* Mo 9, Zür 1, Hon; Vat 1, Vi 3
- §72 *oritur: oriatur* Mo 9, Zür 1, Hon, Bda; Vat 1, Vi 3, *fort. recte;* *nascitur* Vi 1,2, Mo 7,8 / *quia cum: quia tamen* Vi 1,2, Mo 7; Mo 1, Tur. *fortasse abbreviatura prave dissoluta, nil pluris momenti / calefactus: calef. est* Mo 9, Hon, *cf. calef. est et* Zür 1, Vi 3
- §74 *gener.: gignentibus* Vi 1,2, Mo 7,8 / *hoc conting.: hoc om.* Par 3, Zür 1, Mo 9, Hon; Vi 3, Vat 1 / *ultra medium septentrionis: u.m. septentrionem* Par 3, Zür 1; *u.m. septentrionalis* Par 1,7, Lo 2,3; *u.m. septentrionali* Mo 1,6, Tur, Zür 2; Par 4, Bas; Erf 1, Laur, Leyd, Vi 3 / *inter Boream et Eurum* Par 3, Zür 1, Mo 9; Vi 3 *omissis scil.* Zeph. – Boream et
- §75 *inter Austrum Zephirumque* Mo 1, Tur, *non* Mo 6
- §76 *non plus* Par 3, Zür 1, Laur, Mo 9, Hon; Vi 3, Erl 2, Mo 6²
- §77 *quaeritur autem* Mo 9, Laur, Zür 1 (*quare autem*), Hon; Vi 3 / *maris om.* Par 3, Zür 1, Laur, Mo 9; Erf 1, Vi 3 / *venti non contingent* Par 3,7, Hon, Bda; Vi 1,2,3, Mo 7,8; 3,5, Col
- §79 *una intrante et alia* Mo 9, Vi 3; *una intrante et alia exire nitente* Zür 1, Hon; *una intr. et alia nitente exire* Laur / *fitque: que om.* Par 3, Zür 1, Mo 9; Vi 3 / *Aeolia regio* Vi 1,2, Mo 7,8
- §80 *dicimus – docuimus om.* Par 3, Zür 1, Mo 9, Laur, Hon
- §81 *motu vent.* Vi 1,2, Mo 7,8 / *salsa om.* Mo 9, Erf 1
- §82 *teste Salom.* Zür 1, Laur, Hon; Vi 3 / *qui ait: qui dixit* Vi 3, Erf 1, Bda; *qui dicit* Par 3, Zür 1, Hon
- §83 *cuius haec est sol.* Par 3, Zür 1, Laur, Hon / *diversos om.* Par 3, Zür 1,2, Mon 9, Laur; Vi 3
- §86 *et inde* Zür 1, Mo 9, Laur; Vi 3
- §87 *nobis – causam putei om.* Col, Bda / *putei om.* Par 3, Zür 1, Mo 9, Laur, Hon; Vi 3 / *post alt. factum siccari. Quod conting.* Zür 1, Mo 9, Laur; Vi 3
- §88 *per hoc om.* Mo 1,6¹, Tur, Bda (ex hoc Mo 6²)
- §91 *colando om.* Vi 1,2, Mo 7,8
- §92 *fuit plurimorum sent.* Par 3, Zür 1 / *fonti totius cal.* Mo 7,8, Vi 3 / *superari* Vi 1,2, Mo 7,8
- §94 *dicant* Mo 1,6, Tur / *ea: eorum* Par 3, Zür 1, Laur, Vi 3; *earum* Mo 9 / *consumunt: sibi assumunt* Zür 1, Mo 9, Laur, Hon; Vi 3
- §96 *simul depr. om.* Par 3, Zür 1; *simul solum om.* Mo 9, Laur / *isti – alii remoti* Col, Mo 5; Vi 1,2; Mo 9, Laur; Vi 3; Erl 2
- §97 *tempor.: mortalia* Par 3, Zür 1, Mo 9, Laur, Hon; Erf 1, Vi 3
- §98 *(in) tertia – quarta cresc. om.* Par 3, Hon *soli; in aliis sept. – qu. cresc. om.* Par 7¹
- §99 *splendor incipit: cum his verbis reddit* Mo 2 / *septimum – septima – decimam quartam codices, qui numeros scripsere, omnes, exc.* Par 1,4 *qui* septimo die *exhibitent et* Mo 9, Vi 1,3 *qui decimum quartum praebent*
- §100 *hebdomade* Tur, Erf 1; *septimana* Col

Illud stemma, quod exaravi in editione libri primi, non omnibus partibus quadrat ad librum tertium, quare subiungam disputationem de stemmate brevissimam, ne afferam lectori languorem.

1. Par 3, Zür 1 hic illic exhibent mendam, quae in ceteris non invenitur, itemque Mon 9, Laur, quare haec duo paria ducas familias esse gentis illius interpolatae. Huic genti adnumeres Vi 3, cum hic codex, qui in libro primo maximi erat momenti, hoc in tertio incipiat facere cum interpolata recensione. Porro Par 1 saepius stat ab hac parte quam ut neglegas hanc familiaritatem, sed animadvertisendum hunc codicem non penitus tabe illa infectum esse.
2. Nunc demum et Vi 1,2 locum attribuere licet certum: hi et Mo 7,8, Lo 4 gentem formant ex duabus familiis, cui hic illic, sed parce et modeste accedunt Mo 3,5. Haec gens aspersa videtur illa tabe interpolationum, sed iterum parce et modeste tantum.
3. Sine ullo dubio indoles atque, ut ita scribam, ingenium earum lectionum variarum, quod exhibent gentes sub 1. et 2. infectae appellatae necnon Vat 2,3, Col, idem est atque constans sibi. Tamen Vat 2, Col haud ita saepe cum Parisino tertio eiusque contubernalibus facit sive cum Vi 1,2 ut fortasse exspectes, si recorderis ingenium interpolationum illorum idem esse eiusdemque notae. Solutio huius quaestions fortasse haec est: proavus Vaticani Coloniensisque, qui fortasse proavus Parisini quoque fuerat, coepit textum interpolationibus, variis lectionibus, glossis, etc. variare, qua via avus Parisini eiusque sodalium diutius longiusque progressus est quam parens Vaticani Coloniensisque, ita ut indoles remaneret eadem, sed in Vaticano Coloniensisque appareret rarius parcusque, in illa altera gente immodestius saepiusque.
4. Vat 1 haud malus saepius stat a Par 3 similibusque quam cum ceteris, quamquam hic illic cum Mo 7,8, Vi 1,2 pariter incedit itemque cum Lo 3.
5. Postremo res quaedam mira proferenda videtur. Quamquam omnes fere gentes tabe illa interpolationum permutationumque infectae sunt, soli Mo 1, Tur, Zür 2, porro hic illic Mo 6 ab illo contagio paene puri immunesque remanserunt. Qua de causa statuas fortasse Guilelmum exemplar operis sui edisse, de quo statim, ut solent, apographa quaedam exstiterunt, quorum filii posterique sunt Mo 1, Tur, Zür 2, prima pars Monacensis alterius, etc. Unum vero apographorum lector quidam sive tutor sive editor a Guilelmo ipso iussus certa ratione atque via commutavit, correcxit, explicavit glossis variisque lectionibus, ut evaderet nova quaedam recensio, e qua omnes fere gentes nostrae defluxere illa Monacensium excepta.